
Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 309 del 31/03/2023 
 

 

 

 
 

Decreto n. 309\2023     Trieste, 31/03/2023     
 

OGGETTO: Rinnovo dell’incarico di responsabile della posizione organizzativa Gestione del bilancio, 
controllo di ragioneria e gestione palestre. Rettifica decreto n. 210 dd. 08.03.2023.  
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Visti: 

- Il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., che contiene “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- la L.R. 26/2015 “Disposizioni in materia di programmazione e contabilità e altre disposizioni finanziarie 
urgenti” che all’articolo 2, comma 1, stabilisce che la Regione e i suoi enti e organismi strumentali 
applicano le disposizioni di cui ai titoli I, III e IV del decreto legislativo n.118/2011 e successive modifiche 
ed integrazioni, nei termini indicati per le regioni a statuto ordinario dal medesimo decreto legislativo; 

richiamati i decreti: 

- n. 978 dd. 05.12.2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023/2025 e 
documenti collegati. Adozione” esecutivo ai sensi della LR 18/1996 in quanto approvato con 
deliberazione della Giunta regionale n. 2048 dd. 29.12.2022; 

- n. 2 dd. 03.01.2023 “Bilancio finanziario gestionale 2023-2025. Approvazione”; 

vista la L.R. 21 del 29 novembre 2019 ad oggetto “Esercizio coordinato di funzioni e servizi fra gli enti locali del Friuli 
Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale”;  

richiamata la deliberazione della Giunta Regionale n. 468 dd. 27 marzo 2020 ad oggetto: "L.R. 21/2019, art. 29 e 
art. 30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni Territoriali Intercomunali che esercitano le 
funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l'avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Udine e Trieste" con la 
quale il sottoscritto dott. Paolo Viola è stato nominato Commissario per il subentro e l’avvio degli Enti di 
decentramento regionale di Trieste e Gorizia a far data dall’1 luglio e fino alla nomina degli organi degli Enti 
medesimi; 

visto il Contratto collettivo regionale di lavoro del personale non dirigente, quadriennio normativo 2002-2005, 
biennio economico 2004-2005 e, in particolare l’articolo 41 in ordine al conferimento degli incarichi di posizione 
organizzativa; 

visto il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali, approvato con 
decreto del Presidente della Regione del 27 agosto 2004, n. 0277/Pres., e successive modificazioni e integrazioni, 
e in particolare l’articolo 37, comma 2, primo periodo, ove si prevede che le posizioni organizzative sono istituite, 
nel rispetto del budget direzionale e dei criteri generali fissati dalla Giunta regionale, dal direttore centrale 
competente nonché, nel caso delle strutture direzionali di cui all’articolo 7, comma 8, lettera b) e comma 9, dai 
rispettivi direttori; 

visto il secondo periodo, del comma 2, dell’articolo 37 del succitato Regolamento, ove si prevede che gli incarichi 
sono conferiti dal direttore centrale competente, d’intesa con il vicedirettore centrale o il direttore di servizio 
qualora l’incarico di posizione organizzativa sia conferito alle dipendenze dei medesimi, ovvero, nel caso delle 
strutture direzionali di cui all’articolo 7, comma 8, lettera b) e comma 9, dai rispettivi direttori; 



Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 309 del 31/03/2023 
 

richiamata la DGR n. 2051 di data 6 novembre 2018 recante “Art. 37 del Regolamento dell’Amministrazione 
regionale e degli Enti regionali e art. 41 del Contratto collettivo regionale di lavoro del personale non dirigente, 
quadriennio normativo 2002-2005, biennio economico 2004-2005: disciplina dell’istituzione delle posizioni 
organizzative e del conferimento dei relativi incarichi: approvazione definitiva”;  

richiamata la DGR n. 1793/2020 sono stati approvati il budget di risorse finanziarie a livello direzionale e quello 
riferito alle posizioni organizzative “istituzionali”, come dettagliatamente specificato nell’Allegato B che 
costituisce parte integrante della medesima deliberazione e che contiene anche le risorse assegnate agli Enti di 
decentramento regionale; 

richiamata la DGR n. 1945 dd. 17.12.2021. con la quale  la Regione Friuli Venezia Giulia ha rideterminato i budget 
direzionali degli Enti di decentramento regionale col ché, a decorrere dal 1 gennaio 2022, le risorse assegnate 
all’EDR di Trieste per le retribuzioni delle posizioni organizzative ammontano ad Euro 85,854,50; 

richiamati: 

- il decreto n. 297 dd. 27 aprile 2022 con il quale è stato conferito l’incarico della posizione organizzativa 
Gestione bilancio, controllo di ragioneria e gestione palestre al sig. Giovanni Sisgoreo per il periodo dal 1° 
maggio 2022 al 30 aprile 2023; 

- il decreto n. 306 dd. 28 aprile 2022 ad oggetto “Posizione organizzativa “Gestione bilancio, controllo di 
ragioneria e gestione palestre. Delega di funzioni ed assegnazione personale al sig. Giovanni Sisgoreo.” 

- Il decreto n. 210 dd. 8 marzo 2023 con il quale il suddetto incarico di posizione organizzativa è stato 
rinnovato dal 1 maggio 2023 al 29 febbraio 2024; 

dato atto che nell’Allegato B alla DGR 2051/2018 (Criteri per l’istituzione delle Posizioni Organizzative e per il 
conferimento dei relativi incarichi) è stabilito che gli incarichi di responsabile di posizione organizzativa vengono 
conferiti, di norma, per un periodo non inferiore ad un anno e non superiore a cinque anni; 

ritenuto, per quanto sopra, a parziale rettifica del decreto n. 210 dd. 8 marzo 2023, di rinnovare l’incarico di 
responsabile della posizione organizzativa Gestione bilancio, controllo di ragioneria e gestione palestre al sig. 
Giovanni Sisgoreo, per il periodo dal 1 maggio 2023 al 30 aprile 2024, alle medesime condizioni economiche e 
giuridiche previste nel  precedente atto di assegnazione dell’incarico, per le materie e le funzioni di competenza 
indicate nel funzionigramma approvato con decreto n. 85 dd. 11.02.2022 e aggiornato con successivo decreto n.  
71 dd. 27.01.2023; 

preso atto che l’incarico potrà essere revocato prima della scadenza, a fronte di mutamenti organizzativi o in 
conseguenza di esito negativo della valutazione, con provvedimento del direttore che lo ha conferito;  

D E C R E T A 

di rinnovare, a parziale rettifica del decreto n. 210 dd. 8 marzo 2023,  a far tempo dal 1 maggio 2023 e fino al 30 
aprile 2024, al dipendente Giovanni Sisgoreo, per i compiti già in precedenza esercitati, l’incarico di responsabile 
della posizione organizzativa Gestione bilancio, controllo di ragioneria e gestione palestre, alle medesime 
condizioni economiche e giuridiche previste nel precedente atto di assegnazione dell’incarico. 
 

 
  
 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
  Paolo Viola 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLO VIOLA
CODICE FISCALE: VLIPLA55T21L424U
DATA FIRMA: 31/03/2023 15:51:09
IMPRONTA: 52034EF678E35F79D438B9BDC4F8E37EE85B3FBF7F1142456E45253EA4612C81
          E85B3FBF7F1142456E45253EA4612C812210CAFD91634EC28DBBD58CDDB3E4D3
          2210CAFD91634EC28DBBD58CDDB3E4D3D24C8487F8A25D0F8FAED50537A1EAA0
          D24C8487F8A25D0F8FAED50537A1EAA0CFAC45BF13B770761888045F4A36FBB5


